Станиславівська військова область складалася з військових округ: Станиславівської (5 повітів), Стрийської (5 повітів), Коломийської (4 повіти) і Чортківської (7 повітів). До Ста-

²⁶ *Товмацькі Вісти*, 20 листопада, 1918.

²⁷ *Товмацькі Вісти*, 5 грудня, 1918.

²⁸ *Товмацькі Вісти*, 7 лютого (25 січня), 1919.

ніславівської військової округи входили повіти: Станиславівський, Богородчанський, Надвірнянський, Товмацький і Городенківський²⁹.

У державі була оголошена часткова мобілізація до війська чоловіків 1883–1900 років народження.

Аналогічне віче відбулось 8 січня й у сусідньому с. Вільшаниця за участю відомого громадського діяча В. Яновича з м. Станиславова³⁵.

²⁹ *Товмацькі Вісти*, 20 падолиста, 1918.

³⁰ *Товмацькі Вісти*, 20 падолиста, 1918.

³¹ "Відозва. Як мають голосити ся жовніри ідучи до війська?" *Товмацькі Вісти*, 7 лютого (25 січня), 1919.

³² "Вічевий рух", *Товмацькі Вісти*, 27 грудня, 1918.

³³ *Ibid.*, 2.

³⁴ Іван Кузьма, "Поклик до громадян Товмацької землі!", *Товмацькі Вісти*, 27 грудня, 1918.

³⁵ "Вічевий рух", *Товмацькі Вісти*, 24 (11) січня, 1919.

У січні 1919 р. жителі Товмаччини допомагаючи національному війську у боротьбі з ворогом, “на коляду для Українських жовніврів зложили: громада с. Буківна – 113 корон, 1 пачку яєць, 1 пачку сиру масла і солонини, 1 пачку біля (білизни); громада с.

член фінансової комісії Сидір Голубович на засідання львівської делегації УНРади запропонував скликати окрему нараду в справі податків. В уставі та інструкції для повітових органів УНРади, укладених 29 жовтня того

³⁶ “На коляду для Українських жовніврів зложили в пов. держ. Комісаріаті”, *Товмацькі Вісти*, 24 (11) січня, 1919.

ж року, зазначено: “Подбати о зібране якнайбільше фондів на потреби У.Н.Ради. – В тій цілі виконати окрему інструкцію в справі збирання податків на основі докладно ведених книг. – Тим часом збирати добровільно датки”. До надходження конкретної вказівки зі Львова керівництво повітів намагалося діяти на власний розсуд.

⁴³ “До всего учительства в повіті”, *Товмацькі Вісти*, 5 грудня, 1918.

⁴⁴ “Жертви”, *Товмацькі Вісти*, 21 (8) березілля 1919.

⁴⁵ Королько, *Становлення і функціонування органів української влади на Товмаччині періоду ЗУНР*, 62.

⁴⁶ “До всіх громадських Зверхностей і Станиць державної жандармерії в повіті”, *Товмацькі Вісти*, 24 (11) січня 1919.

⁴⁷ “Селянам-хліборобам в повіті під розвагу”, *Товмацькі Вісти*, 31 (18) січня 1919.

посівної кампанії в березні 1919 р. сформовано Повітову рільничу комісію у складі: Григорія Думки (голова комісії) – референта рільничих справ при повітовому комісаріаті; Семена Солонини з с. Антонівка; Івана Стринадлюка з с. Олеша; Гната Луцика (заступник) з м. Товмач; Костя Головатого з с.

На вічі прийнята ухвала вислати дві привітальні телеграми: “одну до армії, що бореться на західніх окраїнах України, а другу українському війську “Петлюрівцям”⁵².

Для юридичного оформлення злуки УНРада 16 січня направила до Києва представницьку делегацію у складі 65 осіб на чолі з Л. Бачинським. 22 січня 1919 р. після Богослужіння

⁴⁸ “Протокол”, *Товмацькі Вісти*, 14 (1) березня, 1919.

⁴⁹ “До всіх громадських Урядів в повіті”, *Товмацькі Вісти*, 21 (8) березня, 1919; Королько, *Становлення й функціонування органів української влади на Покутті*, 65.

⁵⁰ “До всіх Урядів громадських і постойв жандармерії в Товмацькім повіті”, *Товмацькі Вісти*, 28 листопада, 1918.

⁵¹ “Резолюція про злуку українських земель”, *Нове життя*, 5 січня, 1919.